２０２２年４月吉日
北海道大学同窓生各位

                                       （一社）北海道大学関西同窓会館

北海道大学関西同窓会

北大会館祭（１９周年）のご案内

拝啓
陽春の候 同窓生各位にはお元気でお過ごしの事とお慶び申し上げます。
さて、私たちの活動拠点である大阪駅前第２ビルにある北大会館は今年で開館 21年
目を迎えます。
本年度は、リアル開催とオンライン開催を組み合わせて、下記の要領で会館祭を開催
いたします。
ご多用のこととは存じますがぜひご参加下さいますようお願いいたします。

敬具

---- 記 ----

１）開催日時  ２０２２年５月 ２８日（土） 13時 10分～20時
２）開催場所  大阪駅前 第２ ビル ５ 階 第一研修室 及び 同 ２ 階 北大会館
３）行事内容
挨 拶（13時 20分～13時 30分）（一社）北海道大学関西同窓会館代表理事 伊藤 靖久

挨 拶（13時 30分～13時 45分）    北海道大学関西同窓会会長      植松 高志

来賓挨拶（13時 45分～14時 15分）    北海道大学副学長（同窓会担当）  山口 淳二

第１部 講演会：「母校を知ろう」   開会:14時 20分             (参加費：無料)
第一部は、リアル開催 あるいは、オンライン開催への参加となります。
（リアル開催： ５ 階生涯学習センターにある第１研修室）     （総合司会 日下大器）

（１） 北海道大学創基 150周年向けの取組     （～15時 30分）
北海道大学副学長    山口 淳二

（抄録は後日）

休憩時間  （15時 30分～16時）
尺八演奏                   司会者 植松 高志
演奏者                         千川 浩治（昭 44、獣医）
吹奏曲名
1）校歌「永遠の幸」 2）藻岩の緑 3）都ぞ弥生 4）魔人の呪 ５）春雨に濡る
6）蒼空高く翔らむと ７）別離の歌 ８）タンネの氷柱 ９）津軽の海の
10）瓔珞磨く   １１）水産放浪歌

（２） 超小型衛星の製作とその成果                     （16時～1７時）

北海道大学宇宙ミッション・センター長、教授     高橋幸弘

 我々が日々生活する上で大気や陸地、海洋などを観測することは宇宙の研究と同様

に重要です。先生は農場や森林から台風や積乱雲など多様な対象を高精度で撮像す

る超小型衛星を開発途上国の留学生らと共に開発・製作し、それを留学生の母国の

衛星として JAXA などの打ち上げサービスを利用して地球周回軌道に投入し、さらに

得られた画像データの解析方法の指導まで行っています。留学生らは帰国後、母国の

宇宙開発を担う人材として活躍しています。国を超えた、新しいタイプの北大生が巣立

っています。

第２部 北海道の物産販売 （場所 ： ２階にある北大会館)     （担当 入江 和彦）

時 間  ： 17時 10分～
５月２０日までに 3ページの用紙で購入予約を頂いた方

第３部 記念パーティー （場所 ： ２階にある北大会館）        （担当 日下 大器）
時 間  ：  17時 30分～20時 00分
参加費：2,000円

リアル開催に参加される方：
講演会・記念パーティーへの出欠を５月２０日までに 3 ページの内容を Fax またはメ
ールにてお知らせください。
コロナ対策として、密集・密接・密室等感染機会をへらすため、以下のようにさせて頂き
ますので、よろしくご了解の程お願い申し上げます。
１） 講演会への出席者数は先着 50名程度といたします。
２） 記念パーティも先着 30名程度といたします。
３） 記念パーティでは簡素なお食事と少量のアルコール類を提供致します。
４） これまで記念パーティ用に酒類のご寄付をお願いしておりましたが、今年は寄
付のお願いを見合わせさせていただきます。

講演会にオンライン参加される方：
講演会の オ ン ラ イ ン 視 聴 を 希望 さ れ る 方 は ５ 月 ２ ０ 日 （ 土 ） ま で に 、
elmkansai@yahoo.co.jp （北海道大学関西同窓会館）に、氏名、 卒業年次、卒業
学部および 学科をお知らせ下さい。
参加される方には後日、ズーム・ミーティング招待状を送付いたします。
尚、諸般の都合上、参加者は先着 90名様とさせていただきます。

mailto:elmkansai@yahoo.co.jp

締切５月２０日    （一社）北海道大学関西同窓会館宛
（：Tel & Fax 06-6343-3736  e-mail: elmkansai@yahoo.co.jp）

北大会館祭（１９周年）出欠のご返事

1． 氏名
卒業年次      ： 昭和・平成        年
卒業学部学科 ：           学部            学科

2． 住所・Tel., &  Fax., e-mail address 等

3． 出欠
① 講演会     （    ）出席     （    ）欠席
② パーティー  （    ）出席     （    ）欠席

4． 質問事項 （講演後質疑・討論の時間を用意しておりますが、あらかじめ、講演者に
お尋ねしたいことがあれば下にご記入の上、5月 1日までにお寄せ下さい。）

①

②

③

会館祭のお持ち帰り商品の販売

お持ち帰り商品は、小樽産の水産加工品（常温販売）となっています。ご注文をお待ち
しています。注文は、会館祭出席連絡と同時にお願いいたします。

申込書
品名 製造会社 価格 注文数

にしん小樽炊き 200ｇ 堀内水産食品（株） 500円

北海巻（昆布巻）数の子 1本入 堀内水産食品（株） 500円

にしん昆布巻き 2本入り 堀内水産食品（株） 400円

ししゃも甘露煮  140ｇ 堀内水産食品（株） 400円

干し棒たら炊き 180ｇ ㈱小樽かね丁鍛冶 500円

縞ほっけふっくら煮 170ｇ ㈱小樽かね丁鍛冶 500円

ほたて昆布やわらか煮 140ｇ ㈱小樽かね丁鍛冶 500円

つぶ貝やわらか煮 80ｇ ㈱小樽かね丁鍛冶 500円

以上、宜しくお願いいたします。

以上

mailto:elmkansai@yahoo.co.jp